
 

 

Comune di Cassano all’Ionio  
Provincia di Cosenza  

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 N.      902            DEL  31.10.2019 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Domenico Calabrò   

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI “INTERVENTI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

DELLA SCUOLA PRIMARIA GINO BLOISE DI VIA G. AMENDOLA -   CIG: 78161689DF – CUP F14H170027001 

– CODICE MIUR : CSEE8AF01T .- 

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno  31 del mese di ottobre, il sottoscritto Ing. Domenico Calabrò, 

Responsabile del Settore Area Tecnica; 

Premesso che: 
- con determinazione n. 13 del 15.01.2019 è stata approvata la determina a contrarre per 

l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, con gara d’appalto presso la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Cosenza – SUA.CS;  

- nella seduta del 20.06.2019, la Commissione ha redatto la graduatoria finale dalla quale si 

evince che la prima classificata è l’RTP PERRONE GEOM ANTONIO – 

EDILBENINCASA SRL -   con sede in Corigliano Rossano (CS), con una offerta di ribasso 

del 23,930% sull’importo a base di gara; 

- che con Determina Dirigenziale n. 749 del 10.09.2019 l’appalto in parola è stato aggiudicato 

al: RTP PERRONE GEOM ANTONIO – EDILBENINCASA SRL    - con sede in via 

Cardame, 75 – 87064 Corigliano Rossano (Cosenza), per l’importo di complessivo di € 

449.212,73, (compresi € 12.662,12 per oneri sicurezza non soggetti al ribasso), tenuto conto 

del ribasso del 23,930 % sull’importo a base d’asta;  

Visto: 

- il DURC on line, prot INAIL n. 17322179, con esito positivo e con scadenza il 05.11.2019, 

dell’impresa PERRONE ANTONIO; 

- il DURC on line, prot INAIL n. 16468530, con esito positivo e con scadenza il 12.11.2019, 

dell’impresa   EDILBENINCASA S.R.L.;  

- la richiesta di informazioni antimafia ai sensi dell’art 91 del D. Lgs n. 159/2011 e smi, con 

tipologia in base all’art. 100 D. Lgs 159/2011, avanzata presso la BDNA, il 20.09.2019 prot. 

86914 per l’impresa Perrone Antonio; 

- la richiesta di informazioni antimafia ai sensi dell’art 91 del D. Lgs n. 159/2011 e smi, con 

tipologia in base all’art. 100 D. Lgs 159/2011, avanzata presso la BDNA, il 20.09.2019 prot. 

n. 86917 per l’impresa EdilBenincasa Srl; 

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 

Cosenza, agli atti di questo Ente in data 09.10.2019 prot. n. 17204 per l’impresa Perrone 

Antonio; 

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 

Cosenza, agli atti di questo Ente in data 09.10.2019 prot. n. 17205 per l’impresa 

EdilBenincasa; 

Ritenuto che:  

- si può procedere all’aggiudicazione definitiva della gara d’appalto: “INTERVENTI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA “GINO BLOISE” DI VIA G. AMENDOLA”, 

all’impresa 1° classificata: l’RTP PERRONE GEOM ANTONIO – EDILBENINCASA SRL   

, per l’importo complessivo di € 449.212,73 (compresi € 12.662,12 per oneri sicurezza non 

soggetti al ribasso), tenuto conto del ribasso del 23,930 % sull’importo a base d’asta;  

-  la spesa complessiva dell’opera, pari a € 797.181,00 è finanziata nel modo seguente:  



 

 

1)  con fondi regionali per € 781.317,10, imputati sul bilancio comunale al capitolo E: 7974 e 
capitolo U: 2448; 

2) con fondi di bilancio comunale, pari a € 15.863,90 imputati al capitolo n. 3261 impegno n. 
174,2018.  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;   

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare definitivamente i lavori di: “INTERVENTI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA 

SCUOLA PRIMARIA “GINO BLOISE” DI VIA G. AMENDOLA”, al Raggruppamento Temporaneo Imprese 

PERRONE GEOM ANTONIO – EDILBENINCASA SRL    - con sede in via Cardame, 75 – 

87064 Corigliano Rossano (Cosenza), per l’importo di complessivo di € 449.212,73, (compresi 

€ 12.662,12 per oneri sicurezza non soggetti al ribasso), tenuto conto del ribasso del 23,930 % 

sull’importo a base d’asta. 

2. Di dichiarare efficace, ai sensi del c. 8 dell’art. 32 del D. Lgs n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto all’Impresa sopra citata; 

3. Di dare atto che per effetto del ribasso d’asta e del minor gettito d’IVA si determina una 

economia di spesa che viene destinata in parte alla voce imprevisti e lavori in economia e ad una 

apposita voce del quadro economico definita “economie di progetto”.  

4. Di riformulare il quadro economico progettuale nelle risultanze che seguono: 
A     LAVORI       

  A.1 Lavori al netto    €        573.880,13    

  A.2 Oneri per la sicurezza    €          12.662,12   €          586.542,25  

  
A.3 

A DETRARRE IL RIBASSO D'ASTA DEL 23,930% SU € 
573.880,13    €        137.329,52    

      Sommano A      €    449.212,73  

  

B     
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE       

  B.1   Accertamenti, Verifiche, Rilievi e Sondaggi      €      39.000,00  

    B.1.1 Per rilievi, accertamenti ed indagini    €          39.000,00    

    B.1.2 Per accertamenti e sondaggi geognostiche    €                       -      

  B.2   Spese Generali      €      85.196,70  

    B.2.1 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione    €          64.519,65    

    B.2.2 Collaudo statico    €            5.865,42    

    B.2.3 
Fondo incentivante (art. 113 del decreto n. 50/2016 e s.m.i.)  1,75 
%    €            8.798,13    

    B.2.4 Contributo ANAC    €               500,00    

    B.2.5 Spese di gara    €            2.932,71    

    B.2.6 Lavori in economia (compreso di IVA al 10 %)    €                       -      

    B.2.7 
Oneri Previdenziali Inarcassa ed Assicurazioni 4 % 
(B.2.1+B.2.2+B.2.3+B.2.5+B.2.6)    €            2.580,79    

  B.3   Imprevisti       €      26.952,76  

    B.3.1 Imprevisti     €          26.952,76    

  B.4        €      69.553,76  

    B.4.1 Per I.V.A. su A) 10,00%  €          44.921,27    

    B.4.2 Per I.V.A. su B.2.1+B.2.2+B.2.3+B.2.5+B.2.6+B.2.7 22,00%  €          24.632,49    

    B.4.3 Lavori in economia (compreso di IVA al 10 %)       

      
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

(B.1+B.2+B.3+B.4)      €    220.703,23  

  B.5         

    B.5.1. ECONOMIE DI PROGETTO       €    127.265,04  

              

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €    797.181,00  



 

 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, pari a € 797.181,00 è finanziata nel modo 

seguente:  

1)  con fondi regionali per € 781.317,10, imputati sul bilancio comunale al capitolo E: 7974 e 
capitolo U: 2448; 

2) con fondi di bilancio comunale, pari a € 15.863,90 imputati al capitolo n. 3261 impegno n. 
174/2018.  

6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio. 

7. Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle disposizioni contenute 

nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ai fini 

dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 D.lgs. n. 118/1, 

8. Di trasmettere copia della presente deliberazione al RUP, al Settore Finanziario, all’Ufficio 

appalti e contratti per quanto di competenza. 

 

         Il Responsabile dell’Area Tecnica   

                        (Ing. Domenico Calabrò)  
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto: 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del 

Comune in data  31.10.2019 prot. n.  18634  per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano All’Ionio,  31.10.2019 

 

                                                                               L’Addetto alle Pubblicazioni 

                                                            

CALO’ Cosima 

 
 Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

                                                            

 

 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso 

amministrativo e d’ufficio. 

 

 

       Il Dipendente incaricato 

         (Giovanni Musacchio) 


